



Jens Napätök, Partii Naleraq
/ her

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2020-098 om boligbyggeri i Upernavik og bygder

26-06-2020
Sags nr.: 2020 - 10346
ID nr. 53899938

Kære Jens

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om boligbyggeri i Upernavik og bygder. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
Fax: (+299) 34 63 56
www.naalakkersuisut.gl

1. Har Naalakkersuisut planer om at starte et særligt initiativ for at opføre lejeboliger og huse i Upernavik, Kullorsuaq samt andre bygder i Upernavik distrikt?

Svar: Der er ikke afsat bevilling til boligbyggeri de nævnte steder på Finanslov 2020. Bevillinger til formålet er overdraget til kommunerne pr. 1. januar 2017, herunder Boligprogram for bygder og yderdistrikter som omfatter medbygger-ordningen, service/multifunktionshuse og kommunale byggesæt. Herudover er der pr. 1. januar 2018 overdraget bevillinger til Støttet privat boligbyggeri som omfatter boligfinansieringsordningen (20/20/60) samt andelsboliger. Disse ordninger kan benyttes til byggeri i de nævnte steder. Jeg kan hertil oplyse at Avannaata Kommunia har modtaget i alt 54,8 mio. kr. via bloktilskuddet, til de forskellige ordninger siden 2017.

2. Flere af bygderne ved Upernavik har stadigvæk ingen servicehuse og kommunen har ingen midler for at opføre servicehuse; så har Naalakkersuisut planer om at opføre servicehuse i Kangersuatsiaq, Upernaik Kujalleq samt i andre bygder uden servicehuse?

Svar: Opførelse af servicehuse indgår i Boligprogram for bygder og yderdistrikter, se i øvrigt svar til spørgsmål nr. 1. Jeg kan hertil oplyse at Avannaata Kommunia siden overdragelsen har modtaget i alt 35 mio. kr. via bloktilskuddet til denne ordning.

3. Har Naalakkersuisut planer om at udvikle vandforsyning i bygderne?

Svar: Der er indhentet bidrag til besvarelsen fra Departementet for Udenrigsanliggender og Energi, som oplyser:

"Naalakkersuisut og Nukissiorfiit har et stort fokus på at sikre vandforsyningen i landets byer og bygder. Naalakkersuisut har i Sektorplan for Energi- og Vandforsyning en række målsætninger vedrørende modernisering af vandforsyningen i hele landet frem mod 2030. Af målsætning 32 fremgår det, at der skal gennemføres en løbende optimering af vandforsyningen i hele Grønland for at sikre tilstrækkelige mængder rent drikkevand til de laveste mulige omkostninger til både forbrugere og erhverv.

Med et af de igangværende projekter inden for rammerne af sektorplanen for energi- og vandforsyning undersøges hvilke omkostninger der vil være, såfremt samtlige bygder får trykvandsforsyning til centrale tappeanlæg

Nukissiorfiit har oplyst, at der er store udgifter forbundet med at etablere trykvandsforsyning til alle bygder. Nukissiorfiit udvikler løbende vandforsyningen i bygderne, og udskiftningsmodne anlæg udskiftes.”

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen


Karl Frederik Danielsen